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Kirkebladet for Osted, Allerslev, Rorup og 
Glim sogne udkommer normalt tre gange 
om året. Denne gang dækker bladet  
marts 2023 - juni 2023

Arrangementer og gudstjenester annonce-
res med forbehold for ændringer.  
Hold øje med sogn.dk.

Bladet udgives af de fire menig hedsråd og 
redigeres af sognepræsterne.

Kirkebladet trykkes i 3.000 eksemplarer. 
Grafisk tilrettelæggelse: RFT i Tølløse 
Uddeles til samtlige husstande i de fire 
sogne.

Endvidere ligger kirkebladet fremme  
i de fire kirker.

Forsidefoto:
”Time Square i New York er blevet  
neonskiltenes paradis, hvor firmaers logoer 
alle blinker om kap for at være lige netop 
DEN ledestjerne, du vælger at følge.
Og selvom der er langt fra Horsens til New 
York og langt fra forbindelsen mellem  
neonlys og kirker, så står der netop et  
neonskilt og blinker til dig i den gamle 
Getsemane kirke i Horsens.”
Billedet er taget fra www.folkekirken.dk

Hvad er sværest at sluge  
hos Martin Luther?
Jeg tror, at for moderne mennesker 
og for den almindelige folkekirkelige 
gennemsnitsteologi er Luthers tale om 
anger, bod og skriftemål noget af det 
sværest tilgængelige.

Hvorfor?
Fordi anger og bod i almindelighed 
for de fleste moderne mennesker er 
ganske fremmed for selvforståelsen, 
og fordi skriftemålet er gået af brug. 
Det gælder både det fælles skriftemål 
i gudstjenesten før altergangen og det 
private skriftemål, som Luther fortsat 
gik stærkt ind for, selv om han lod det 
være en frivillig sag. Tilbage har vi en 
afkortet og ligegyldig tale om synder-
nes forladelse. Det er, hvad der er ble-
vet tilbage af Luthers forståelse.

Hvordan afkortet?
For Luther var talen om syndernes 
forladelse uløseligt knyttet sammen 
med, at han forstod sig selv som syn-
der. Synd og skyld var et hængedynd, 
som han hang uhjælpeligt fast i, og 
som han ikke selv kunne gøre sig fri af. 
Derfor var det en overvældende befri-
ende glæde for ham at høre, at han var 
sat fri.

Men moderne mennesker går ud 
fra, at de kan hjælpe sig selv, og hvis 
de ikke kan, er det ikke deres skyld. 
Dermed bliver syndernes forladelse 
temmelig ligegyldigt. Hverken præster 
eller folk i almindelighed mener, at de 
har skyld. Skyldfølelse – ok. Men hvis 
man er plaget af det, går man til psyko-
log for at få fjernet den følelse. 

At skyldfølelsen kunne komme af, 
at man var skyldig, er en fjern tanke. 
Vi går ud fra, at det stort set er i orden 
med mig. Man har lært at acceptere sig 
selv, som det hedder. Man kunne også 
sige tilgive sig selv. Så er der ikke meget 
at bruge Guds tilgivelse til.

Er det da ikke rigtigt, at talen om syn-
dernes forladelse var en hovedsag for 
Luther?
Jo, men for ham var det ikke en banal 
selvfølgelighed. Jeg boede i Wittenberg 
i godt et års tid og viste mange gange 
danskere altertavlen i den gamle sog-
nekirke, hvor Luther har holdt sine 
fleste prædikener. Den er malet af Lu-
thers nære ven, Lucas Cranach, og ma-
let i Luthers levetid, og der er al mulig 
grund til at tro, at Luther har været 
indforstået med dens indhold.

Et af billederne undrede de fleste 
danskere. Det er en trefløjet altertavle. 

Skriftemålet,  
der forsvandt



I midten ser man nadveren, hvor Jesus 
sidder Skærtorsdag sammen med sine 
disciple. Til venstre ser man en barne-
dåb. Men det er billedet til højre, der 
undrer danskerne.

Der ser vi en luthersk præst, der 
tager to mænd til skrifte. Den ene er 
skildret knælende og ydmyg. Han 
modtager sine synders forladelse sym-
boliseret ved, at skriftefaderen rører 
ham med en nøgle. Der bliver låst op 
for ham, så han bliver fri af syndens 
fængsel. 

Den anden mand derimod er malet 
som en fræk laps. Han er alt andet end 
ydmyg. Han vender ryggen til skrifte-
faderen og er på vej bort. Hans hæn-

der er bundne. Han er stadig bundet 
af synden. Skriftefaderen holder sin 
nøgle tilbage. 

Det er skriftemålet, Cranach har 
fremstillet. Betydningen af skriftemå-
let på Luthers tid ses her af, at Cranach 
ved at sætte det sammen med dåb og 
nadver er nær ved at regne det lig et 
sakramente.

Men er det at lægge så megen vægt 
på skriftemålet ikke mere katolsk end 
evangelisk?
Sådan kan det se ud. Men det mente 
Luther ikke. Luther holder ubetinget 
fast ved skriftemålet og ved boden, 
som man kaldte det. I grunden starte-

de hele reformationen med det spørgs-
mål. 

Afladshandelen blev af afladskræm-
merne og folk forstået sådan, at man 
kunne købe sig fri af skærsild og evi-
ge straffe. Efter Luthers mening var 
afladshandelen en måde at mekanise-
re anger og bod på, så dens alvor for-
svandt. Men så kan man heller ikke 
forstå den overstrømmende glæde og 
befrielse, som Luther tog til sig ved 
tilsigelsen af syndernes forladelse. Vor 
mekaniske tale om syndernes forladel-
se er en moderne afladshandel, hvor 
vi bilder hinanden ind, at vi kan købe 
syndernes forladelse for kirkeskatten. 

Artiklen er et lettere forkortet 
genoptryk af Rasmus Vangshardts 
interview med Niels Thomsen, 
”Luther 500 år efter (2011), som 
er optrykt i ”Historie, teologi og 
forkyndelse – artikler, debat 
og opbyggelse” (2022). Bringes 
med venlig tilladelse fra forlaget 
Eksistensen og forfatteren.

Niels Thomsen (f. 1938) er tidligere 
frimenighedspræst i Ryslinge og 
forstander for Præstehøjskolen i 
Løgumkloster. I sit aktive otium 
(siden 2000) titulerer han sig som 
privatpraktiserende teolog.
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Osted Menighedsråd har fået bevilget 
penge af Lejre Provsti, til at opføre 
en ny bygning med nyt graverkontor, 
bedre personale faciliteter og et stør-
re maskinhus til opbevaring af ma-
skiner. Samtidig bliver der etableret 
nyt toilet/handicaptoilet i bygningen, 
tættere på kirken end den gamle byg-
ning, - som rives ned. Den nye byg-
ning bliver på 187 m2 i alt.

Der etableres samtidig en ny ma-
terielgård, med bedre arbejdsforhold 
for graverpersonalet, og især med me-
re tidssvarende miljøforhold.

Bygningen planlægger vi etableret 
med solceller og varmepumpe, og i 
øvrigt tilstræber vi så energi neutral 
bygning som muligt.

Byggeprojektet er godkendt af 
Lejre Provsti, og sendes nu videre til 

Roskilde Stift for godkendelse igen. 
Vi har tidligere været igennem sam-
me proces, og det endte med besøg af 
stiftsøvrighedens konsulenter – kir-
kegårdskonsulenten, konsulent fra 
den kgl. bygningsinspektør og Nati-
onalmuseets museumsinspektør samt 
repræsentant fra Roskilde stift.
Resultatet blev, at det foreliggende 
projekt IKKE kunne godkendes, så vi 

Ny graverbygning og  
materielgård på Osted Kirkegård
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måtte i gang igen med at rette ind på 
alle de punkter som der blev påpeget 
af disse konsulenter.

Det har vi så gjort nu, og håber, at 
alle kan tilfredsstilles, så vi kan kom-
me i gang med at realisere projektet, 
- forhåbentligt med påbegyndelse i 
indeværende år.

Vi kan tilføje, at Roskilde Stift har 
principgodkendt både, at der skal 

bygges de planlagte faciliteter, og at 
bygningen skal placeres på kirkegår-
dens jord, men Nationalmuseets kon-
sulenter har krævet, at overvåge når 
der skal graves ud til bygningen, - så 
vi håber på, at der ikke dukker gamle 
knogler eller gammelt murværk frem, 
for så går byggeriet formentlig i stå i 
en rum tid igen.

Men vi ser frem til, at alt går som 

planlagt, og at vi i så høj grad som 
muligt, kan indbyde vores lokale 
håndværkere til at stå for de forskel-
lige entrepriser, i samarbejde med vo-
res lokale og dygtige arkitekt Mogens 
Nielsen.

På vegne af menighedsrådet
Hjarne Jensen, Henrik Frandsen 

og Hans Høyer.
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Nadvergudstjeneste 
og lammekølle
Skærtorsdag den 6. april  
i Osted kirke og Stalden

I 2023 genoptages den mangeårige tra-
dition med skærtorsdagsaften fælles 
for Osted og Allerslev sogne.

Vi begynder i Osted kirke kl. 17.00 
med nadver-gudstjeneste og fortsætter 
i Stalden med spisning af lammekølle 
og hyggeligt samvær.

Deltagerprisen er kr. 75 pr. person. 
Drikkevarer kan købes. 

Tilmelding til spisningen skal ske 
senest lørdag den 1. april – med angi-
velse af navn på alle deltagere - til Per-
nille Fellmann på tlf. 2095 8974 eller 
mail: pernillefellmann@gmail.com.

Sangaften om bøn i 
Munkehuset
Tirsdag den 21. marts  
kl. 19.30

indbydes til sangaften i Munkehuset 
ved Allerslev kirke. Året startede med 
en ophedet debat om Store Bededag, 
og vi vil denne aften synge sange og 
salmer sammen, der handler om bøn. 
Det er organist Camilla Britt Do-
novan, der vil lede aftenen. Der vil 
naturligvis også være afsat tid til, at 
deltagerne kan ønske sange selv.

Sangaftenerne plejer at være godt 
besøgt, og Allerslev menighedsråd 
håber også denne gang, at mange vil 
have lyst til at synge med. Man behø-
ver ikke have en god eller stor sang-
stemme. Eneste forudsætning for at 
deltage er lyst og nysgerrighed til at 
synge kendte og ukendte sange og sal-
mer sammen med andre. Alle er vel-
komne. Der er gratis adgang.

Arrangementer Osted·Allerslev
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Musikskolekoncert i 
Allerslev Kirke
Onsdag den 26. april kl. 17 

vil store og små blokfløjteelever fra 
Lejre Musik- og billedskole fylde kir-
ken med musik. Der bliver spillet både 
solostykker og sammenspil med blok-
fløjter i mange størrelser. 

Alle er velkomne. Der er gratis ad-
gang.

Koncert i Allerslev Kirke med disQant
Onsdag d. 10. maj kl. 19.30 
kan man høre en dejlig forårskoncert 
med damekoret disQant under ledelse 
af Camilla Britt Donovan. Der vil væ-
re mulighed for at høre kirkemusik af 
bl.a. Beethoven og Schubert. Koncer-
ten akkompagneres af pianist Bjarne 
Donovan.

Hovedværket denne aften er Peter 
Heise og Holger Drachmanns sang-
cyklus ”Dyvekes sange”. Drachmann 
skrev sin digtcyklus om Dyveke til 
Heise. Vi får gennem digtene historien 
om hvordan Dyveke og Christian d. 2. 
mødes og forelsker sig. Vi hører også 
om tiden i København, hvor hun som 

kongens elskerinde presses hårdt fra 
hoffet, indtil den fatale sommerefter-
middag, hvor hun modtager en kurv 
med forgiftede kirsebær. Værket blev 
Heises sidste. Det udkom i første gang 
i 1879, kort efter Heises død. Musikken 
er dramatisk. Heise havde få år inden 
skrevet operaen ”Drot og Marsk”, og 
trækker tydeligvis på erfaringerne fra 
denne. Cyklussen er oprindeligt skre-
vet for klaver og sopran, og er arrange-
ret til koret af dirigenten.

Alle er velkomne. Der er gratis ad-
gang.
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Arrangementer Osted·Allerslev

Fløjtenist spiller  
til pinse
Pinsedag søndag den 28. 
maj ved gudstjenesterne i 
Allerslev kirke kl. 9.00 og i 
Osted kirke kl. 10.30
Yael Acher Modiano er en isra-
elsk-dansk fløjtenist. Fra Israel har 
hun i 1992 eksamen i klassisk fløjte fra 
Rubin Akademiet i Jerusalem. I Dan-
mark har hun videreført studierne hos 
dr. Toke Lund Christiansen. Hun har 
yderligere studier i jazzspil og kompo-
sition af elektronisk musik.

Skulle nogle være nysgerrige har 
hun en meget informativ hjemmeside: 
modianomusic.net.

Yael "K
AT" M

odiano. Foto: Peter O
w

ens

Kom og se  
Mursejlerne på  
Allerslev Kirkegård
orsdag den 11 maj kl. 16
Graverne på Allerslev Kirkegård vil 
gerne invitere alle på en hyggelig rund-
visning på kirkegården.

I maj måned, hvor foråret rigtig er 
kommet i gang og hvor meget står i 
blomst, vil vi gerne vise kirkegården 
frem. Og mens vi går rundt, vil vi ger-
ne invitere til en spændende snak, om 
biodiversitet, nye tiltag og den klassi-
ske kirkegård.

Vi har for et par år siden sat mur-
sejlerredekasser op i tårnet, så forhå-
bentlig vil mursejlerne flyve rundt om 
tårnet, mens vi nyder en kop kaffe og 
lidt kage.

På gensyn Christina og Anders
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Osted Allerslev Rorup Glim
Søndag den 5. marts
2. søndag i fasten

10.30 TDJ 10.00 KVR 
Højmesse  
ved konfirmanderne

Tirsdag den 7. marts 19.00 Koncert med 
Sisters of Mercy*

Søndag den 12. marts
3. søndag i fasten

9.00 KVR 10.00 KVR 
Højmesse 
ved konfirmanderne

Onsdag den 15. marts 19.00 Aftensang  
med foredrag*

Søndag den 19. marts
Midfaste søndag

10.30 TDJ 10.00 KVR 
Højmesse

Søndag den 26. marts
Maria Bebudelsesdag

10.30 TDJ 9.00 TDJ

Onsdag den 29. marts 19.30 Foredrag med Leif Davidsen i Domus Felix

Gudstjenester og aktiviteter
www.sogn.dk/rorup
www.sogn.dk/glim
www.ostedkirke.dk
www.allerslev-kirke.dk

TDJ:  
Torsten Dam-Jensen 

KVR:  
Karen V. Ringsmose

 Kirkekaffe 
*  Særlig omtale i 

kirkebladet

Med forbehold
 for ændringer!! 

Hold øje på 

sogn.dk
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www.rorupkirke.dk
www.glimkirke.dk
www.ostedkirke.dk
www.allerslev-kirke.dk

TDJ:  
Torsten Dam-Jensen 

KVR:  
Karen V. Ringsmose

 Kirkekaffe 
*  Særlig omtale i 

kirkebladet

Osted Allerslev Rorup Glim
Søndag den 2. april
Palmesøndag

10.30 TDJ 10.00 KVR 
Højmesse

Torsdag den 6. april
Skærtorsdag

17.00 TDJ
Kirkespisning

11.00 KVR
Gudstjeneste  
på flere sprog og  
fælles spisning

Fredag den 7. april
Langfredag

16.00 TDJ 17.00 KVR
Meditations-
gudstjeneste

Søndag den 9. april
Påskedag

10.30 TDJ 9.00 TDJ 9.00 KVR
Påskegudstjeneste

10.00 KVR
Påskegudstjeneste

Mandag den 10. april
2. påskedag

10.30 TDJ 10.00 KVR
Familiegudstjeneste

Søndag den 16. april
1. søndag efter påske

10.30 TDJ Der henvises til 
Osted kirke

Der henvises til 
Osted kirke

Søndag den 23. april
2. søndag efter påske

9.00 KVR 10.00 KVR
Højmesse

Onsdag den 26. april 19.00 Aftensang  
med foredrag*

Søndag den 30. april
3. søndag efter påske

10.30 TDJ 10.00 KVR
Højmesse

Med forbehold
 for ændringer!! 

Hold øje på 

sogn.dk

Gudstjenester og aktiviteter
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Osted Allerslev Rorup Glim
Tirsdag den 2. maj 19.00 Koncert med 

Janne Mark*

Fredag den 5. maj
Store Bededag

10.00 TDJ
12.00 TDJ
Konfirmation

10.00 KVR
Konfirmation

Søndag den 7. maj
4. søndag efter påske

10.30 TDJ 9.00 TDJ

Søndag den 14. maj
5. søndag efter påske

10.30 TDJ 10.00 KVR
Højmesse

Torsdag den 18. maj
Kristi himmelfartsdag

10.30 TDJ
Konfirmation

9.30 KVR
11.00 KVR
12.30 KVR
Konfirmation

Søndag den 21. maj
6. søndag efter påske

9.00 KVR 10.00 KVR 
Højmesse

Onsdag den 24. maj 18.45 Afgang til 
aftensang med 
foredrag*

Søndag den 28. maj
Pinsedag

10.30 TDJ* 9.00 TDJ* 9.00 KVR 10.00 KVR

Mandag den 29. maj
2. pinsedag

10.30 TDJ 10.00 KVR

www.sogn.dk/rorup
www.sogn.dk/glim
www.ostedkirke.dk
www.allerslev-kirke.dk

TDJ:  
Torsten Dam-Jensen 

KVR:  
Karen V. Ringsmose

 Kirkekaffe 
*  Særlig omtale i 

kirkebladet

Med forbehold
 for ændringer!! 

Hold øje på 

sogn.dk

Gudstjenester og aktiviteter
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Osted Allerslev Rorup Glim
Søndag den 4. juni
Trinitatis søndag

10.30 TDJ 9.00 TDJ

Tirsdag den 6. juni 19.00 Fællessang*

Lørdag den 10. juni Fælles sogneudflugt - 
med Glim, Rorup, Allerslev og Osted

Søndag den 11. juni
1. søndag efter Trinitatis

10.30 TDJ / LLJ
Fællesgudstjeneste 
med valgmenigheden

10.00 KVR
Højmesse

Søndag den 18. juni
2. søndag efter Trinitatis

9.00 KVR 10.00 KVR
Højmesse

Søndag den 25. juni
3. søndag efter Trinitatis

10.30 TDJ 10.00 KVR
Højmesse

Søndag den 2. juli
4. søndag efter Trinitatis

10.30 TDJ Der henvises til gudstjeneste i Osted

www.rorupkirke.dk
www.glimkirke.dk
www.ostedkirke.dk
www.allerslev-kirke.dk
TDJ:  
Torsten Dam-Jensen 
LLJ:  
Laura Lundager Jensen
KVR:  
Karen V. Ringsmose

 Kirkekaffe 
*  Særlig omtale i  

kirkebladet

Med forbehold
 for ændringer!! 

Hold øje på 

sogn.dk
Dato for menighedsrådsmøderne kan findes på 

www.sogn.dk/rorup · www.sogn.dk/glim 
www.ostedkirke.dk · www.allerslev-kirke.dk

Gudstjenester og aktiviteter
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Nå men, hvordan går det for jer? Har I 
overholdt jeres nytårs forsæt? Det med 
at træde ind i et nyt år minder mig om, 
at komme ind i en entre – hvilken knage 
vil du hænge din nytårshat på? 

Lige så længe jeg kan huske tilbage 
har samtalen omkring nytårsmidda-
gen handlet om det med nytårs forsæt 
– hvad er dit? Har du holdt det? Det er tit 
noget med at ville dyrke mere sport, væ-
re sundere, blive mere nærværende og 
se børnene mere i øjnene, tage sig mere 
tid til at læse. Hvilken knage hænger du 
din nytårshat på? Hoppede I på den med 
hvid januar? Og… er I også dumpet…? 

Jeg er dumpet i den her nytårforsæts-
prøvelse så mange gange og i år ville jeg 
ikke hænge min hat på nogen af de kna-
ger… Men hvad så? 

En veninde spurgte om man ikke 
kunne fokusere på noget man allerede 
gør og som man er glad for og så vælge, at 
det vil man gerne fortsætte med… tjo… 
hm… Jeg var ikke helt overbevist… Og 
for nogen skal det åbenbart bøjes i neon 
før de fatter det – og det er mig. Måske 
kender I også afdøde musiker Peter Ba-
stian. Han har skrevet bogen – og han 
mærkede det. Det var åbenbart ikke 
nok for mig, hverken at læse det eller at 
mærke det. Det skulle bøjes i neon før 
jeg rigtig fattede det. Heldigvis er der en 
kirke i Horsens der har gjort det – bøjet 
det i neon. Det vender jeg tilbage til.

I dag lægges der stor vægt på vores 
eget ansvar for egen sundhed. Derfor al-
le de nytårsforsæt – vi stræber efter det 
evige liv – eller i hvertfald efter det lan-
ge liv – helst uden tegn på alderdom og 
forgængelighed. Der planlægges, ønskes 
og udføres. Der er stor fokus på motion 
og ernæring. Der findes ikke det du ik-
ke kan enten spise dig fra eller motio-
nere væk. Når sygdommen så alligevel 
rammer, så rammer den ofte dobbelt. 
Faktisk minder det meget om Jesu tid, 
hvor sygdom blev forbundet med synd. 
I dag bliver den forbundet med mangel 
på rettidig omhu i form af indsats mod 
overvægt, alkohol, røg, stress…

Og alle de ting kæmper vi imod med 
vores nytårsforsæt. Og hvad gør det ved 
os? Hvem tør vi opsøge når det alligevel 
ramler? Hvem – om nogen – vover vi at 
vise tillid? Og med hvilken forventning?

Når sygdommen, skilsmissen, fyrin-
gen, den eksistentielle ensomhed eller 
meningsløshed rammer. Når det vi be-
faler ikke bliver, så rammer afmagten os 
med voldsom kraft – utilstrækkelighe-
den bider og flår i os. Hvor går vi så hen?  
Til lægen? Psykologen? Arbejdsformid-
lingen? 

Jeg håber, at I også går til præsten. Ik-
ke fordi præsten kan noget særligt, men 
netop derfor. Præsten kan ikke noget. 
Gør ikke noget. Fikser ikke. Står bare. 
Og ofte er det det vi skal lære. Det er 

aldrig for sent at give op. Først når du 
giver op og står der i mørket og erfarer 
at du ikke falder, men faktisk kan stå. 
Måske kan du ikke meget andet, men du 
står. Han står med dig. Holder dig i sine 
hænder. Altså ikke præsten – gud. Her 
kan du finde fred. Han tager afmagten 
på sig. Giv op. Lad dig falde. Der er en 
der griber. Først når du giver op, giver 
du slip. Herfra kan opstandelsen ske.

Du behøver faktisk ikke alle de nyt-
årsforsæt og ende med en følelse af util-
strækkelighed. Jeg falder sikkert i. men 
jeg vil forsøge at huske på det. Nu kom-
mer det, jeg vil hænge min nytårshat på 
- er i klar? 

Du er altid allerede elsket. 
Bøjet i neon uden for en kirke i Hor-

sens. Titlen på Peter Bastians bog. Den 
knage vil jeg hænge min nytårshat på. 
Du er altid allerede elsket. Det vil jeg 
fortælle mig selv, som det første om 
morgenen og som det sidste før jeg går 
i seng. Jeg håber at I vil være med. Lad 
os gøre det sammen. Så kan alle de fi-
askoer mht. mere motion, spise sundt, 
se børnene i øjnene og hvid januar bare 
komme an. Så ender vi i dur. Der er håb.

Karen Vinther Ringsmose

Nytårsforsæt
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Krig i Ukraine, eftervirkningerne fra 
corona og tydelige konsekvenser af 
klimaforandringer har kastet verden 
ud i en alvorlig fødevarekrise. Særligt 
verdens fattigste lande som Etiopien og 
Kenya er hårdt ramt. Afrikas Horn op-
lever den værste sultkatastrofe i 40 år. 

Når regnen ikke falder, som den 
plejer, er der behov for at dyrke andre 
tørkeresistente afgrøder. Har træer væ-
ret den primære energikilde gennem 
mange årtier, bliver landskabet sårbart 
over for klimaforandringer, og der må 
sættes ind med nye klimavenlige løs-
ninger. 

Pengene fra Folkekirkens Nød-
hjælps sogneindsamling vil blive brugt 
til konkrete løsninger og akut nød-
hjælp, der redder liv. Det kan være 
uddeling af kontanter, så familier kan 
købe mad og vand. Det kan være så-
sæd til nye afgrøder, der kan overleve i 
lange perioder uden vand. Det kan væ-
re opsamlingssøer og vandingsanlæg, 
så høsten ikke går tabt. 

Også i år vil en del af sogneindsam-
lingen blive brugt i Ukraine, hvor der 
fortsat er hårdt brug for husly og mad 
til flygtninge i eget land. Folkekirkens 
Nødhjælp støtter omsorgsarbejde for 

familier, og deltager i minerydnings-
arbejde, når og hvor det kan lade sig 
gøre.

Meld dig som indsamler og giv et 
træ. For hver indsamler, der går en 
rute, planter Folkekirkens Nødhjælp 
et træ i Etiopien. Træerne, som bliver 
plantet i forbindelse med sogneind-
samlingen, er hovedsageligt frugttræ-
er og supplerer både familiernes kost 
og indtægt, da frugten kan spises og 
sælges på det lokale marked.

SOGNE
INDSAMLING 
søndag den 12. marts 

Vil du være 

med til at samle ind,  

så send en mail til  

agnetevibholt@gmail.com 

eller ring til en af os:

Karen V. Ringsmose 2120 7137

Agnete Vibholt 6023 2349

Stine Byager 2877 9407
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Når klokken ringer solen ind
da stryger jeg Vorherres kind
han stryger også gerne min
og strøget er et solbærskrin.

Når klokken ringer solen bort
og visse bønner kom til kort
da takker jeg alligevel
fordi jeg lever, hvilket held.

Når klokken på det sidste slag
er blevet til den nye dag
da takker jeg, fordi han spandt
mig ind i foldens uldgevandt.

Når alle klokker ringer vildt
og visse ønsker blot var spildt
da takker jeg igen for alt
for verdens lys og Jordens salt. Simon Grotrian, 2006

Kirkeklokke
Aftensang i Rorup kirke, onsdag den 15. marts kl. 19.00
Efter en kort andagt i kirken går vi i 
sognehuset, hvor Erik Kure med ledsa-
gende billeder, tekst og lyd, vil fortælle 
om klokken og klokkestøberen samt 
lokale, nationale og internationale for-
hold i kirken og det omgivende sam-
fund i årene omkring 1720. Vi skal og-

så høre kirkens øvrige klokkehistorie, 
herunder om kirkens yngste klokke 
støbt af Gamst & Lunds eftrf. i 1858.

Der fortællers om Reformationens 
anliggende og rolle i forhold til klok-
kerne, om klokker, der omstøbtes til 
kanoner og vi skal se inskriptioner og 

billeder hvor vi også skal høre og se på 
en frekvensanalyse hvordan klokken 
lyder. Der vises hvordan man har støbt 
kirkeklokker siden det 6. årh. efter 
Kristi fødsel.



Konfirmand
gudstjenester
Den 5. marts i Rorup og  
12. marts i Glim 
er det konfirmanderne der står for 
gudstjenesterne. De vælger salmer, 
vælger/skriver bønner og prædiken. 
Efter gudstjenesten kan man købe 
kage og kaffe. Pengene går til Folke-
kirkens Nødhjælps landsindsamling. 
Kom og vær med!

Konfirmationer
Tænk, at det allerede snart er tid til at 
give slip på de skønne unge mennesker 
igen.

Vi har konfirmationer på Storebe-
dedag og Kristi himmelfarts dag. Send 
dem en tanke, et smil eller en hilsen på 
denne store dag!

Flygtninge- og 
migrant gudstjenester
i Særløse Kirke kl. 15.00

·   Onsdag den 8. marts kl. 15.00 
Gudstjeneste med særligt fokus på  
kvindekamp, ved KVR

·   Onsdag den 22. marts kl. 15.00  
Gudstjeneste ved Naser og David

·   Skærtorsdag den 6. april kl. 11.00 
I Rorup kirke ved KVR

·   Onsdag den 19. april kl. 15  
Gudstjeneste ved Naser og David

·   Onsdag den 3. maj kl. 15.00  
Gudstjeneste: Vi beder for fred og frihed,  
ved KVR

·   Onsdag den 17. maj kl. 15.00  
Gudstjeneste ved KVR

·   Onsdag den 31. maj kl. 15.00  
Gudstjeneste ved KVR

·   Onsdag den 14. juni kl. 15.00  
Gudstjeneste ved KVR

·   Onsdag den 28. juni kl. 15.00  
Gudstjeneste ved KVR

·   Onsdag den 5. juli kl. 15.00 
Gudstjeneste i det fri ved KVR

Alle er velkommen!
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Skærtorsdag 
Vil du være med i fællesskabet? Skær-
torsdag er der gudstjeneste på mange 
sprog i Rorup kirke kl. 11.00. 

Gudstjenesten foregår på engelsk, 
farsi og dansk og flygtninge-mi-
grant-menigheden fra Avnstrup er 
med. Der vil være en skøn blanding af 
danske og engelske salmer og lovsang 
på farsi. Efterfølgende spiser vi sam-
men i sognehuset. Alle er meget vel-
kommen!

Påskens særlige gudstjenester
Langfredag 
Har du mod til at stå midt i smerten? 
Langfredag er der meditationsguds-
tjeneste i Glim kl. 17.00. Gudstjene-
sten bliver stille og indadvendt med en 
guidet meditation. Menigheden føres 
denne dag gennem langfredag; vi går 
via dolorosa (smertens vej) sammen.

Påskedag
Har du lagt mærke til at det er forår? 
Påskedag er en festdag. Vi fejrer op-
standelsen både i Rorup kirke kl. 9.00 
og i Glim kl. 10.00.

2. Påskedag 
Se, ud af den tørre puppe kommer der 
en smuk sommerfugl! 2. Påskedag er 
der familiegudstjeneste. 
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Skam
- Vi har brug for at være 
elskede både fordi og på 
trods. Aftensang i Rorup 
kirke onsdag 26. april kl. 
19.00 
Efter en lille andagt i kirken går vi ned 
i sognehuset, hvor Krista Bojesen vil 
gøre os klogere på fænomenet skam. 
Hun siger:

“Skam fylder mere i vores hverdag 
end nogensinde. Vi føler os forkerte og 
utilstrækkelige. Vi er gået fra en skyld-
kultur til en skamkultur. Vi har brug 
for at blive klogere på følelsen skam, 
så vi kan genkende den hos os selv og 
andre. Og vi har brug for at bruge nå-
den aktivt og konkret som modsvar til 
skamkulturen.”

Krista Bojesen er psykolog og for-
fatter til bogen Skam. Krista arbejder 
med at skabe rum for det svære og usi-
gelige og hjælpe os til at komme tætte-
re på hinanden og få det forkerte frem 
i det nådige lys. Hun arbejder udfra te-
sen, at vi som mennesker har brug for 
at blive elskede -både fordi og på trods. 
Her bruges nåden som det konkrete 
ståsted, vi alle har brug for. “

Fællessang
Vi synger sommeren 
varm og grøn
Fællessang i Glim kirke den 
6. juni kl. 19.00 
Vi synger fra højskolesangbogen, sal-
mebogen eller 100-salmer. Sammen 
finder vi ud af hvad vi skal synge. Én 
ting er sikkert: Vi synger os varme og 
glade!

Janne Mark
Koncert I Glim kirke den 2. maj kl. 19.00 
Sangeren og komponisten Janne Mark 
har med sine kalejdoskopiske opteg-
nelser fra pilgrimsvandringer i musik 
og eksistens, stadfæstet sig som en af 
de væsentligste salmedigtere og fæl-
lessangs-komponister i sin tid. Til 
hendes  seneste tre album ’Salmer fra 
broen’, ’Pilgrim’ og ’Kontinent’ har 
hun som en nidkær skulptør, mejslet 
melodier ud af sit kontinents grund-
fjeld med et særkende, som har fået det 
tyske pladeselskab for moderne euro-
pæisk jazz ACT til at udgive ’Pilgrim’ 
2018 og ’Kontinent’ 2020. Hendes kla-
re melodiske streg er båret af ønsket 

om at skabe musik til fælleseje og fæl-
lesbrug. Som hun siger:

”Jeg er optaget af den grænseløshed, 
som melodier repræsenterer. Melodi-
er, når de synges af flere i fællessang, 
overskrider grænser og skel, og finder 
selv deres veje ud som floder af lys.”

På denne koncertrejse fortolker 
Janne  Mark sit materiale solistisk med 
hendes trio. Med den fællessangbare 
melodi som det gennemgående dna 
i musikken, bliver der også for publi-
kum mulighed for at synge med på et 
par titler.

Kom og vær med!

Syng for alverdens urolige hjerter,
syng så de falder til ro
syng kærligt om at forsoning er heling,
syng om at miste og få.
Lad et mærke stå, læg et spor ud at gå
skaber, syng Jorden til ro.
Din sang for alverdens urolige hjerter
lyder i alt lige nu.

Janne Mark

22



Arrangementer Rorup·Glim

Tróndur Paturssons kirkekunst
Høje himle – dybe grunde
Aftensang i Mørkhøj kirke 
den 24. maj kl. 19.30
Aftensang er denne aften rykket til 
Mørkhøj kirke, hvor vi naturligvis skal 
synge og høre klangen i den moderne 
kirke, og så skal vi høre sognepræst 
Ib Ehlers Jørgensen fortælle om den 
færøske kunstner Tróndur Paturssons 
glaskunst i kirken. 

Tróndur Patursson gennemlever 
med sine lysende glasflader påskens 
fortælling; korsfæstelsen og opstan-
delsen. De blårøde glasmosaikker vi-
ser Golgata scenen og de lysende gule 
ruder fortæller om håbet og opstan-
delsen, idet det kædes sammen med 

Jakobsstigen fra Gammel Testamente. 
I de gule håbs- og opstandelsesmosa-
ikker ses kunstnerens færøske ophav 
tydeligt i tegn og symboler. Man ser 
albatrosser flyve. Og det fortælles, at 
hvis man så en albatros ude på havet, 
bed man mærke i det. Man troede, 
albatrossen var døde søfolk, der ikke 
kunne finde hvile. På den ene side var 
albatrossen en slags skytsengel, der 
dukkede op, når stormene var hårdest, 
og på den anden side var den også et 
varsel. Albatrossen var den eneste fugl, 
der kunne finde på at flyve over ma-

sten, og det tog man så bestik af og be-
sluttede hvilken vej, man skulle vælge. 
Værkerne fortæller påskeberetningen 
på en ny måde. Tróndur Sverri Paturs-
son regnes blandt de største levende 
kunstnere på Færøerne, men han er 
også kendt som eventyrer, der sejlede 
på alle verdens have sammen med Tim 
Severin.

Mørkhøj kirke byder på sang og 
foredrag og lidt til ganen. Samkør-
sel fra parkeringspladsen i Rorup kl. 
18.45.

”Se, da stiger solen af hav på ny,
alle dødens skygger for evig fly;

o for sejersjubel, for salig lyst:
Lyset stander stille på livets kyst!”

Kilde: modernekirkekunst.dk
Foto: Benny Grey Schuster

Kilde: modernekirkekunst.dk
Foto: Benny Grey Schuster

23



24



En ny bygning på vej
Når det bliver forår og tilladelserne er 
i hus vil et lille byggeri gå i gang ved 
Rorup kirke. En bygning med plads til 
redskaber og maskiner vil blive opført 
bag ved det eksisterende hus, som i dag 
rummer kapel, værksted og offentligt 
toilet. Af billedet fremgår, hvor den 
nye bygning vil blive opført.

I det nuværende hus vil der også ske 
ændringer. Kapellet bliver nedlagt, og 
i stedet vil der blive lavet graverfacili-
teter, så døren ind til graverens kontor 
vil vende ud mod kirkegården.

Baggrunden for projektet er, at 
kapellet ikke bliver brugt som kapel 
længere. Kisten med den afdøde bliver 
sat ind i kirken umiddelbart før be-
gravelsen/bisættelsen, og kun i meget 
få tilfælde har en urne stået i kapel-
let, indtil den skulle sættes i jorden på 
gravstedet. Den nuværende bygning er 
ikke gammel, opført i 2003 som erstat-
ning for et kapel, som havde stået der 
i hundrede år og var helt faldefærdigt. 
For blot tyve år siden var opfattelsen, 
at der naturligvis skulle være et kapel, 

men siden da har der alligevel ikke vist 
sig at være behov for det ved Rorup 
kirke.

Tidligere boede graveren med fami-
lie i det hvide hus på den anden side af 
vejen, men sådan har det ikke været i 
mange år. Med ændring af graverfaci-
liteterne kan huset blive solgt, og pen-
ge til vedligehold spares.

Agnete Vibholt
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Leif Davidsen i Domus Felix 
onsdag den 29. marts kl. 19.30 i Domus Felix
Ruslands overfald på Ukraine begynd-
te for mere end et år siden, og intet ty-
der på, at krigen slutter foreløbig. 
Vi havde booket Leif Davidsen til at 
komme i november sidste år og fortæl-
le om Rusland og Ukraine i Stalden ved 
Osted Præstegård. P.gr.a. kontrakt-
mæssige forviklinger måtte vi i sidste 
øjeblik erstatte ham med Jens Wor-
ning. Alligevel dukkede flere end halv-
fjerds mennesker op til et fantastisk 
foredrag i Stalden. Worning udgav i 
øvrigt i sidste måned bogen ”Ukraine 
24.02 – den nye verdensorden” (på for-
laget Klim), som på det varmeste kan 
anbefales.

Men nu kommer Leif Davidsen til 
vor egn! Det sker onsdag den 29. marts 
kl. 19.30 i Domus Felix midt i Lejre 
Stationsby. Davidsen har et indgåen-

de kendskab til forholdene i Rusland, 
hvor han selv har boet igennem flere 
år. Gennem et omfattende forfatter-
skab har han gjort os klogere på kæm-
pelandet mod øst.

Foredragets fokus ligger på religio-
nens renæssance i Rusland. 

Den russisk-ortodokse kirke er i 
dag en vigtig magtfaktor i Rusland. 
Kirken støtter varmt præsident Putins 
såkaldte genrejsning af Rusland og 
hans forsvar for den russiske verden, 
som er sproget, kulturen og den orto-
dokse tro. 

Den russisk-ortodokse kirkes 
1000-årige historie er yderst drama-
tisk. I 1924 var den så godt som udslet-
tet under Stalin, der dog tillod den at 
eksistere under skrappe forordninger, 
fordi han havde brug for dens evne til 

at appellere til russernes fædrelands-
kærlighed, da Nazityskland angreb i 
1941.

Leif Davidsen fortæller om kirkens 
dramatiske historie fra dens næsten 
udslettelse, dens overlevelse i kommu-
nisttiden og frem til religionens renæs-
sance i tiden efter sovjetstatens opløs-
ning i 1991. Med dens aktuelle tætte 
bånd til Kreml har kirken genvundet 
sin styrke, velstand og respekt i befolk-
ningen.

Efter foredraget er der rig mulighed 
for spørgsmål og debat.

Foredraget er arrangeret i et sam-
arbejde mellem kirkerne i Osted, Al-
lerslev, Rorup og Glim og er en op-
følgning på fællesarrangementerne i 
november sidste år.
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Kirkehøjskolen for Allerslev, Osted, Rorup og Glim inviterer på 

udflugt til Det hellige Land
lørdag den 10. juni 2023

Det hellige Land kan vi nemt komme 
til med bus, da vi ikke skal længere væk 
end til det sydvestlige Sjælland. I det 
område, som også er kendt som Flak-
kebjerg Herred, var der i 1830erne en 
stærk vækkelsesbevægelse blandt land-
befolkningen. En af de stærke kræfter 
i den bevægelse var Venslev læreren 
Rasmus Sørensen. Han var en dreven 
taler og debattør, der ikke var bange for 
at trodse magthavere og repræsentan-
ter for den traditionelle statskirke hvad 
enten det var sognepræster eller selveste 
biskoppen. Sjællands biskop fra 1834 til 
1854 hed Mynster og hans oplevelse af 
konflikten med de vakte i sydvestsjæl-

land og Rasmus Sørensen fik ham til 
spottende at kalde det sydvestlige Sjæl-
land for det hellige land.

En af de personer i Det hellige Land, 
der i en periode støttede Rasmus Søren-
sen og hans vækkelse var lensgreve F. 
A. Holstein på Holsteinborg. Vi besøger 
derfor også Holsteinborg på turen.

En anden vækkelsesbevægelse, In-
dre Mission, der blev en efterfølger 
for vækkelsesbevægelsen i 1830erne, 
fik også sit centrum på sydsjælland i 
den lille stationsby Haslev. Haslev blev 
en højborg for Indre Mission, der her 
etablerede en række uddannelsesin-
stitutioner - seminarium, gymnasium 

mm. Haslev voksede sig stor. I dag er 
situationen en anden, Indre Mission er 
næsten væk og det er de uddannelses-
institutioner som bevægelsen etablere-
de, også, men byen er der stadig. 

Vi besøger Haslev og får fortalt hi-
storien om byen og Indre Mission og 
det skolesystem, som Indre Mission 
byggede op i byen. 

Et mere detaljeret program vil blive 
sendt ud senere. Tilmelding til turleder 
Hans Jørgen Lych Larsen: lychlarsen@
hotmail.com senest den 30. april.

Pris for turen: 300,- kr pr. person 
(prisen inkluderer frokost, rundvis-
ninger og kaffe).

Fællesarrangementer Osted·Allerslev / Rorup·Glim
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SOGNEPRÆST: 
Torsten Dam-Jensen 
Byvejen 30 A, Osted, 4320 Lejre 
Tlf. 46 49 70 97 / E-mail: tdj@km.dk 
Træffes bedst kl. 12-13 tirsdag til fredag. Mandag fri

Præstesekretær: 
Terkel Olsen træffes normalt torsdage kl. 10-12 i Osted 
Præstegård og på tlf. 46 49 70 97. Ved personligt fremmøde 
er det sikrest at checke på tlf. Terkel træffes  
bedst på teol@km.dk

OSTED MENIGHEDSRÅD: 
Formand og kontaktperson:  
Hans Høyer, tlf. 40 17 75 11 
Næstformand og kirkeværge:  
Hjarne B. Jensen, tlf. 51 19 46 53

ALLERSLEV MENIGHEDSRÅD: 
Formand og kontaktperson: Kurt Bierbum, tlf. 22 91 52 12  
Næstformand: Hans Jørgen Lych Larsen, tlf. 48 41 56 91 
Kirkeværge: Bruce Kiely, tlf. 20 36 28 20

PERSONALE VED OSTED  
OG ALLERSLEV KIRKER: 
Graver ved Osted Kirkegård: 
Janni Hansen, tlf. 40 46 79 08  
Mandag fri. Graveren træffes bedst på tlf. 40 46 79 08 tirs-
dag til fredag mellem 11.00-12.00  
Kontortid/træffetid: onsdag fra 10.00-12.00 
E-mail: ostedkirkegaard@mail.dk

Gravermedhjælper: Torben Larsen

Graver ved Allerslev Kirkegård: 
Anders Jahnsen, tlf. 23 30 13 41 
E-mail: allerslevkirke@tdcadsl.dk 

Gravermedhjælper: Christina Weber Zahle

Organist: Camilla Donovan, tlf. 21 95 82 02

Kirkesanger: Henrik Rasmussen, tlf. 25 46 85 01

HJEMMESIDER:  
www.ostedkirke.dk 
www.allerslev-kirke.dk

SOGNEPRÆST: 
Karen Vinther Ringsmose 
Mobil 21 20 71 37 
E-mail: kvr@km.dk 
Træffes bedst kl. 9.00-10.00 tirsdag til fredag 
Mandag fri

 
RORUP MENIGHEDSRÅD: 
Formand: Agnete Vibholt, tlf. 60 23 23 49 
Kirkeværge: Øjvind A. Clement, tlf. 22 69 75 67 
Kontaktperson: Hanne Christensen, tlf. 21 48 00 98

 
GLIM MENIGHEDSRÅD: 
Formand: Ane Stallknecht, tlf. 21 66 54 17  
Kirkeværge: Peter Kjær Strandlyst, tlf. 71 70 40 30 
Kontaktperson: Ane Stallknecht, tlf. 21 66 54 17

 
PERSONALE VED RORUP  
OG GLIM KIRKER: 
Graver ved Rorup Kirkegård: 
Peter Mogensen, tlf. 51 44 48 77 
Telefontid bedst tirsdag – fredag kl. 12.00-12.30 
E-mail: graver@rorupkirke.dk

Graver ved Glim Kirkegård: 
Kirsten Jensen, tlf. 23 43 11 87  
Træffes efter aftale  
Telefontid bedst mandag-torsdag kl. 12.00-12.30 
E-mail: glimgraver@mail.dk

Organist: Ranko Kozuh, tlf. 40 33 51 77

Kirkesanger: Nicholaj Siltan, tlf. 26 14 62 01

 
HJEMMESIDER: 
www.sogn.dk/rorup   /   www.sogn.dk/glim

NAVNE & ADRESSER
OSTED / ALLERSLEV KIRKER: RORUP / GLIM KIRKER:

Kirkebil:  
Du har mulighed for at bestille kirkebil til gudstjenester 

og arrangementer i tilknytning til kirken. Ring til 
Dantaxi på tlf.nr. 46757575 og oplys dit navn samt 

tidspunkt og sted for gudstjenesten/arrangementet: 
Osted, Allerslev, Rorup eller Glim.


